石农函〔2025〕49号

关于市政协十二届四次会议第42号并案2-2
提案答复的函

王秀娟委员：
你提出的“关于推动我市奶产业高质量发展的提案”收悉，现答复如下：
近年来，石嘴山市不断优化奶业布局，推进规模化养殖、标准化生产和产业化经营，推动牛奶产业高质量发展，奶产业呈现快速发展的良好势头。全市现有规模奶牛养殖企业38家，其中正常生产、销售生鲜乳的企业有28家，饲养后备牛、育肥牛等8家，在建2家。截至2025年二季度，全市奶牛存栏12.76万头，同比增长9.33%，生鲜乳产量33.86万吨，同比增长14.09%。
一、强化政策保障，稳定产业发展。一是加强与自治区财政厅、农业农村厅等厅局的对接联系，全市争取中央及自治区财政支农项目资金5061万元用于牛奶产业发展。主动对接市发改委和市财政局，制定了《石嘴山市2025年稳定生鲜乳产量补贴政策》，对全市已建成投产的奶牛规模养殖场给予补贴，目前方案已经完成制定。二是组织各县区开展奶牛存栏量、现有参保率等基础信息摸排，建立动态台账。通过县区农业农村部门、乡镇畜牧站等渠道，以政策解读会、入户走访等形式，讲解保险理赔流程、保障范围，简化投保、报案、定损、理赔流程，实现“就近办、快速赔”。联合农业农村部门，建立牛奶产业风险预警机制，实时监测疫病传播、市场价格等风险，一旦触发预警，快速启动应急机制，确保牛奶产业稳定发展。三是召开石嘴山市金融助力牛奶产业高质量发展恳谈研讨会，邀请中国银行等15家金融机构解读金融政策、推荐金融产品，澳亚集团、伊利奶牛科学院等12家业内顶级企业高管和技术专家分析研判牛奶产业发展趋势。全市23家奶牛规模养殖场贷款总额15.63亿元，均未出现断贷、抽贷情况。四是呼吁金融机构扩大对规模养殖场金融贷款规模，推广“活体贷”“保单质押”“青贮贷”等金融产品。同时根据企业申请，严格执行信贷合同条款，做到不压贷、不抽贷、不断贷，防止牛奶产业养殖企业资金链断裂。
 二、加强技术推广，降低生产成本。一是大力推广奶牛生产性能测定、全混合日粮饲喂、性控繁殖、5G信息化管理、裹包青贮等先进实用技术，加强良种繁育体系建设，推广奶牛优质冻精3.9万支，繁育犊牛2.18万头。奶牛平均单产达到9.5吨，部分优质牧场单产达到9.8吨以上。二是持续实施粮改饲、优质高产苜蓿等项目，为畜牧业发展提供优质饲草保障。2025年，全市优质牧草种植面积29.01万亩，其中青贮玉米预计种植24万亩、优质高产苜蓿4.64万亩，优质牧草总产量达到88.9万吨，其中青贮玉米84万吨、苜蓿4.6万吨。三是持续开展粪污资源化利用，坚持奶牛养殖场生产设施和粪污治理设施同步建设、同步运行的原则，推广粪污全量还田、商品有机肥生产、废水清洁回用等模式，就地就近消纳养殖粪污。引进北京文豪予凯科技发展有限公司实施畜禽粪污综合利用项目，推进养殖密集区域粪污资源化利用，全市畜禽粪污资源化利用率达90.88%。
三、加强招商引资，延长乳制品产业链。一是培育壮大乳品加工企业，引进财硕、牧伦河、鼎初乳液、昆宁森态、牛佰仕等乳制品加工项目。财硕、牧伦河乳品加工项目建成投产，日加工生鲜乳100吨，主要生产干酪素、奶油、稀奶油、黄油、低温瓶装酸奶等产品；塞尚乳业乳品智能方舱项目建成投产，日处理牛奶125吨，主要生产利乐包牛奶；鼎初乳业、昆宁森态、牛佰仕乳制品加工项目正在加快推进，完成投资5500万元。二是组织昆宁森态乳业（宁夏）有限公司调研全市生鲜乳收购情况和饲草种植情况，召开“饲草筑基・养殖赋能・乳品提质”合作共赢座谈会，引导乳制品加工企业与养殖企业、饲草生产加工企业加强沟通与合作，建立“双赢”合作机制。企业围绕优化乳制品产品收购机制、拓展生鲜乳销售渠道、强化牧草及饲料原料生产供应等方面达成多项共识。与惠农区塞上富源奶牛养殖专业合作社、宁夏宁济苑农牧有限公司、石嘴山市普丰牧草种植专业合作社就进一步合作形成初步意向。
四、加强新业态拓展，推进销售端扩量。引导牧伦河、玖倍儿、鑫牧源等企业强化品牌意识，加快“牧伦河”“奶牛咖”“澳趣”等牧场自有牛奶品牌注册。支持企业拓展多元销售，其中牧伦河聚焦液态奶生产，年产能达1440吨，产品远销河南、山东、安徽等省外市场，实现区域外销量突破；玖倍儿布局线下即时消费，在银川、吴忠两地建成20家鲜奶吧，日均消耗生鲜乳3吨，构建“牧场直供+终端体验”的线下销售网络；鑫牧源发力线上新零售，在抖音、快手、拼多多等平台搭建品牌旗舰店，累计销售牛奶产品超5万件，借助流量平台打开线上销售增量空间。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：畜牧兽医与渔业科  0952-2088109 ）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —